Bu sınıflamaya göre, Medrese
devri (1205-1816) olarak anılan ilk dönem 1205
yılında Kayseri’de Gevher Nesibe Sultan Hastanesi
ve Gıyasüddin Tıb okulunun kuruluşundan hekim
Şânîzâde Mehmed Ataullah Efendi’nin Mir’âtü’l-
Ebdân fî Teşrîh-i Â’zâi’l-İnsân adlı teşrîh kitabını
yazdığı 1231 H./1816 yılına kadar olan dönemi
içermektedir. Şânîzâde devri adı verilen ikinci dönem
1816-1827 yılları arasını kapsamaktadır. Üçüncü
devir ise Tıbhâne ve Cerrâhhâne-i Âmire devri olarak
adlandırılan 1827-1839 yılları arası dönemdir.
Tıbbiye-i Adliye-i Şâhâne’nin kuruluşundan günümüze
kadar geçen devir ise dördüncü devre olarak kabul
edilmiştir (23).

Felsefe bilimleri
ve Matematik-Geometri bilimleri öğreniminden
sonra, hekimliğe olan aşırı isteği sonucu Kahire’de

97

Türk Nöroşirürji Dergisi, 2008, Cilt: 18, Sayı: 2, 96-103 Acıduman: Hekimbaşı Emir Çelebi

tıp öğrenimi görmüştür (5,6). Uzun bir süre burada
kalan Emir Çelebi, Kalavun-Mansûriye Hastanesi
başhekimliği de yapmıştır (3,7,12). 1032 H./1622-
23’de Akdeniz seferi sırasında Kahire’ye gelen
Kapudân-ı Deryâ Recep Paşa’nın özel hekimliğini
yapan Emir Çelebi, Recep Paşa tarafından İstanbul’a
getirilmiştir (5,6,12). İstanbul’da Hassa hekimleri
arasına girmiştir (12).

Bursalı Mehmed Tahir ise Enmûzecü’t-Tıb ve
Netîcetü’t-Tıb dışında üçüncü eser olarak Garâ’ibü’l-
Hekîm adlı bir eserin adını vermektedir (7).

Enmûzecü’t-Tıb
Hekimbaşı Emir Çelebi makalenin de konusunu

oluşturan Enmûzecü’t-Tıbb adlı eserini 1034 H./1624
yılında vezir Recep Paşa adına yazmıştır. Kitap,
teorik ve pratik olmak üzere, bir mukaddime, altı
ta’lîm ve bir hâtime üzerine düzenlenmiştir (5-7).
Emir Çelebi, bu eserinin önsözünde, kitap
yazanların önceki eserleri olduğu gibi aktarmasının
doğru olmadığını, kendi deneyimlerini de esere
eklemeleri gerektiğini belirtmektedir.

Erdem 12 (34): 17-
26, 1999

5. Bayat AH: Osmanlı Devleti’nde Hekimbaşılık Kurumu ve
Hekimbaşılar, Ankara: AYK, Atatürk Kültür Merkezi
Başkanlığı, 1999: 49-61

6. Bayat AH: Tıp Tarihi, İzmir: Sade Matbaa, 2003: 260-261
7. Bursalı Mehmed Tahir: Osmanlı Müellifleri, cilt 3, İstanbul:

Matbaa-i Âmire, 1343 H./1924-1925: 204
8. Emir Çelebi: Enmûzecü’t-Tıbb. İstanbul: Süleymaniye Yazma

Eserler Kütüphanesi, Mihrişah Sultan Koleksiyonu, No: 342-1:
53a-55a, 61a-62a, 365b

9. Emir Çelebi: Enmûzecü’t-Tıbb. Ankara: Milli Kütüphane,
Adana İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonu, No: 01 Mü 2282: 61-
63, 74-75 [82-84, 95-96 Arapça rakamlarla]